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BAXIŞ BUCAĞI

Ermənistan niyə 1918-ci il 
xəritələrindən imtina edir?

  

2020-ci ildə 44 günlük savaşdan sonra 
məğlub durumda olan Ermənistanla Azər-
baycan arasında sülh sazişi imzalanma-
yıb. Bölgədə sülh və sabitliyə nail olmaq 
üçün Azərbaycanın təşəbbüsləri Ermənis-
tan tərəfindən müxtəlif bəhanələrlə uzadı-
lır, bir çox hallarda sülh prosesinin nəticə 
verməsindən daha çox onun hansı ölkə və 
kimlərin vasitəçiliyi ilə aparılması üzərində 
mübahisə aparılır. Bu da bölgəmizi ma-
raqları olan dövlətlərin rəqabət sahəsinə  
çevirir.     

Erməni təbliğat maşını Azərbaycanı 
guya sülh prosesinin uzadılmasında ma-
raqlı olan tərəf kimi qələmə verməyə ça-
lışır.  Amma Ermənistanın özündə belə 
bu fikrin bir erməni uydurması olduğu 
qənaətinə gələnlər var.  Çoxsaylı ermə-
ni analitiklərinin gəldiyi nəticə budur ki, 
Ermənistan rəhbərliyinin  “sülh arzuları” 
sadəcə bir blefdir. Ermənistan səmimi şə-
kildə sülh anlaşmasına getmək istəsəydi, 
indiyəcən Azərbaycanın bir neçə dəfə ha-
zırlayıb qarşı tərəfə göndərdiyi sülh təklif-
lərini qəbul edər, Qərb ölkələrində özünə 
havadarlar axtarmazdı. Ermənistan sülh 
masasına gəlməkdən çəkinir, çünki ərazi 
məsələlərində bir çox həqiqətlər ortaya 
çıxa bilər. 

Ermənistanın ondan qorxur ki, baş 
nazir  Paşinyanın 29,8 min kv. km kimi 
elan etdiyi Ermənistan  ərazinin böyük bir 
hissəsi bu torpaqlara haqqı olanın əlinə 
keçə bilər. Çünki bu ölkədə anlayırlar ki, 
1918-ci ildə Ermənistan 9 min kv. km əra-

zidə  elan olunub və 20 min kvadratkilo-
metrlik ərazi Ermənistana sonradan verilib 
və bunlar qanunsuz və ədalətsiz qərarlar 
nəticəsində baş verib .  

Ermənistanda onu da yaxşı bilirlər ki,  
Azərbaycan Respublikası AXC-nın varisi-
dir və onun elan etdiyi əraziləri geri almaq 
haqqını özündə saxlayır.  O zaman isə 
Azərbaycan Xalq Respublikasının ərazisi 
Paşinyanın bu gün tanıdığını elan etdiyi 
8 ,  min kvadratkilometr deyil, 114 min 
kvadratkilometr olub.  Nə üçün Ermənis-
tan 1918-ci ildə olan ərazilərin danışıq 
predmeti olmasından çəkinir, ortaya 1970-
ci illərin “xəritələrini” atır  Çünki sonrakı 
tarixlərdə bu ölkənin ərazisi Azərbaycan 
torpaqları hesabına genişləndirilərək indi-
ki 29,8 səviyyəsinə çatdırılmışdır. Vaxtilə  
erməni siyasi xadimlərinin özlərinin yaz-
dıqları tarixi faktlara müraciət etsək, aydın 
bir mənzərənin şahidi olarıq. Birinci Ermə-
nistan Respublikasının baş naziri və xarici 
işlər naziri olmuş Aleksandr Hatisyan “Er-
mənistan Respublikasının yaranması və 
inkişafı” adlı  xatirə əsərində bəzi mühüm 
və indiyədək məlum olmayan məqamlar 
da bu gerçəyi sübut edir. 

Xatırladaq ki, 4 iyun 1918-ci il  Batum 
anlaşması ilə Ermənistan ərazisi 9 min ka-
vadratkilometr olaraq tanınıb. Xatisyanın 
həmin əsərindən bir hissəni olduğu kimi 
təqdim edirik. Xatırladaq ki, Aleksandr Xa-
tisyanın  Batuma göndərilən Erməni Milli 
Şurası nümayəndələrinin başçısı idi. 

“Batuma çatan kimi birinci vəzifə-
miz Xəlil bəyə məktubla Ermənistanın 
müstəqilliyinin elan edildiyini və türk ul-
timatumunun qəbul edildiyini bildirmək 
oldu. Məktub mayın 29-da saat 19:00-da, 
ultimatum üçün son tarixə bir saat qalmış  
türklərə çatdırıldı.

O zaman almanlara güvənən gürcülər 
tələsmirdilər. Onların Xəlil bəylə mayın 
31-dək əlaqələri vardı və ultimatum mayın 
29-u saat 20:00-da bitmişdi. Xəlil bəy elə 
həmin axşam mənə cavab verdi, bir gün 
sonra, mayın 30-da, gündüz saat 12-də 
onunla klub binasında görüşmək qərarına 
gəldik.

Danışıqlar fransız dilində aparılırdı. 
Birinci iclasda Vehib Paşa Osmanlı Ordu-
larının baş komandiri  şəxsən məndə olan 
tarixi xəritədə Ermənistanın sərhədlərini 
çəkdi.  Biz bu  xəritəni həm Trabzonda, 
həm də daha sonra İstanbulda, Gümrüdə 
və Avropada özümüzlə daşıyırdıq.

  Xəritəyə baxanda içimizi iki kəskin 
duyğu bürüdü. Birincisi, biz ən azı fəxr 
edirdik ki, nəhayət, əsrlər boyu davam 
edən mübarizədən sonra dünya xəritə-
sində kiçik bir torpaq parçasına sahib ola-
caqdıq, ikincisi, bunun bizə verdiyi ağrı ilə 
baş-başa qalacaqdıq, bizə ayrılan torpaq 
sahəsi cəmi 9 min kvadrat kilometrdi ki, bu 
da xalqımızın məskunlaşması üçün tama-
milə yetərli deyildi.

İlk iclas sərhədlərin araşdırılmasına 
həsr olundu. Türklərin Gürcüstan və Azər-
baycanla sərhədlərimizin müəyyən edil-
məsindən qaçması faktı ilə üz-üzə qaldıq. 
Onlar bizim sərhədlərimizi yalnız Türkiyə 
ilə çəkib, digər qonşularımızla sərhədləri-
mizi onlarla razılaşdırmağı istəyirdilər.

Amma biz artıq bilirdik ki, gürcülər Qa-
rakiliseyə qədər, Azərbaycan isə İrəvana 
qədər geniş ərazi istəyir. Mübahisəsiz 
ərazi Yeni Bəyazət qəzası və Aleksandro-
polun Gümrü  dağlıq hissəsi idi, oradan 
bizim cəmi 13 kilometrlik dəmir yolumuz 
keçirdi.

Biz hər üç sessiyanı sərhədlər möv-
zusuna həsr etdik. Biz Vehib Paşadan və 
Xəlil bəydən erməni xalqının taleyi üçün 
bu gün də, sabah da birinci dərəcəli əhə-

miyyət kəsb edəcək çox şey eşitmişik. Ve-
hib Paşa xəritəyə işarə edərək və Türkiyə-
nin səylərini izah edərək dedi:

Görürsünüz, tale Türkiyəni qərbdən 
şərqə sürükləyir. Biz Balkanları tərk etdik, 
Afrikanı da tərk edəcəyik, amma Şərqdə 
məskunlaşmaqdan imtina etməyəcəyik . 
Qanımız, dinimiz, dilimiz oradadır. Bunun 
da təbii cazibəsi var. Qardaşlarımız Ba-
kıdadır, Dağıstanda, Türküstanda, Azər-
baycandadır. Biz oraya doğru getməliyik. 
Siz isə, ermənilər bizim yolumuzdasınız. 
Siz İrana gedən yolumuzu kəsirsiniz, Vanı 
tələb edirsiniz. Kür vadisindən enirsiniz, 
Naxçıvanı tələb edirsiniz. və Zəngəzura 
və Bakıya getməyimizə mane olursunuz. 
Qars və Axırkələk ərazilərinə iddia etmək-
lə Qazax və Gəncəyə gedən yolumuzu 
bağlamaq istəyirsiniz. Siz kənara çəkilib 
bizə yol verməlisiniz. Əsas mübahisəmiz 
buradadır. Bizə iki geniş yol lazımdır. or-
dularımızın irəliləməsinə və müdafiəsinə 
imkan verəcək Qars–Axırkələk yoludur. 
Bu, Borçalı–Qazax–Gəncəyə gedir, o biri 
Sərur–Naxçıvan–Zəngəzurla Kür vadisinə 
uzanır. Yəni siz onların ortasında qala 
bilərsiniz. Bəyazit Eçmiədzin arasında”.

Sonralar əmin olduq ki, Xəlil bəy və Ve-
hib paşa Qarsın bütün ətrafını, Axırkələk 
vilayətini, Aleksandrapol şəhərini, Ha-
mamlı–İrəvan yolunu, Sürmeli vilayətini, 
İrəvan quberniyasının yarısını və bütün 
Karakilise– luxanlı dəmir yolunu türklərin 
əlində saxlamağı təkid edirdilər. 

Onlardan sərhədlərin müəyyən edil-
məsi ilə bağlı bütün təkliflərimizi İstanbula 
teleqrafla göndərmələrini istədik.

İyunun 2-də cavab aldıq ki, türklərlə 
“başlanan yaxşı münasibətlər naminə” 
Hamamlı-İrəvan magistral yolunu bizə 
buraxmağa razılaşıblar ki, sərhəd Eleyez 
dağının ətəyindən keçsin. Bu yeni sərhəd 
Eleyez zirvəsindən Cacur stansiyasına, 
oradan da Vağarşapata qədər uzandı və 
buradan 1000 kvadrat kilometr məsafə 
qazandıq. Türklər bundan başqa güzəştə 
getmədilər.

Danışıqlarımızın siyasi tərəfinə gəlin-
cə, Vehib paşa bizi türklərlə hərbi ittifaq 
bağlamağa, onlara 10 min əsgər verməyə 
və birlikdə Bağdada doğru yürüşə razı sal-
mağa çalışdı. Bu təklifi Ənvər paşa verdi. 
Biz bu təklifi heç bir şəkildə qəbul edə bil-
məzdik, xalqımızın hədsiz yorğunluğunu 
əsas gətirərək rədd etdik.

Vehib paşa bundan təəssüfləndiyi-
ni bildirdi və belə bir ittifaqın ermənilərlə 
türklər arasında bir çox anlaşılmazlıqları 
aradan qaldıracağını bildirdi”. Aleksandr 
Hatisyan Ermənistan Respublikasının 
yaranması və inkişafı . Yerevan –2017, 
səh. 103 ermənicə .

Göründüyü kimi,  Azərbaycanın tarixi 
torpaqlarında ortaya çııxan süni dövlətin 
ərazisi 1918-ci ildə 9 min kvadrat kilometr 
olaraq elan olunub və bu, Batum anlaşma-
sı ilə təsdiq olunub. Ermənistanın əraziləri 
1918-ci il xəritələri ilə müəyyən edilməlidir.

Qa f a r  Ç A XM A QL I ,   
ə  Ə ə  U v t t  

...20 -ci il ə rmənistan re i enti er  arkisyan r siyalı tele- rna-
list la imir nerə müsahibə verir. ir vaxtlar həmkarı, amerikalı 

rnalist il naxy  ilə skva asin t n arasın a tele-k r ü lahiyə-
sinin a arıcısı, s vet r l ş n  təbli   e ən,  a il ı an s nra isə 
k mm nist ə i əsini em krat imici  ilə ər ələyən neri hamı yaxşı 
tanıyır. Həmin müsahibə ə erməni re i enti rnalistə eyir ki, si  niyə 
mən ən s r şm rs n  ki, rmənistan nə üçün m n etnik vlət ir  r-

ınca s alına ü cavab verir  ünki çar h küməti ermənilərin na isti 
münasibətini bilir i.  səbəb ən, rmənistana baş a milləti k çürməyi 
mə sə ə y n saymır ı .

Müsahibə bu ruhda davam edir. Əl-
bəttə ki, ikiüzlülükdə nə Poznerə, nə də 
onun müsahibinə çatan olmaz. İntəhası, 
ortaya maraqlı suallar çıxır. Məsələn, 
1828-ci ilin oktyabırında nə baş verib  
Nə üçün Qafqazdakı rus qoşunlarının 
baş komandanı İrəvanski təxəllüsünü 

götürüb  İrəvanda rus ordusu kiminlə 
döyüşüb  Əslində, Sarkisyanın sözlərin-
də qeyri-adi heç nə yoxdur. Min illərdir 
ermənilər belə yalanlar uydurur, Pozner 
kimilər də bundan öz məqsədləri üçün 
istifadə edirlər. 

Adolf Hitler yazırdı: “Mübarizədə ya-
landan mümkün qədər çox istifadə etmək 
lazımdır. Yalan nə qədər heyrətamiz olar-
sa, insanlar ona daha tez inanır. Qələbə 
qazandıqdan sonra heç kəs bizdən so-
ruşmayacaq ki, yalan haradadır, doğru 
harada ”

Ermənilərin mənəvi atası Hitlerin 
bu fikrini faşist Almaniyasının maarif və 
təbliğat naziri Yozef Gebbels inkişaf et-
dirərək yazırdı: “Yalanı dönə-dönə təkrar 
etsən, o, artıq həqiqət olur”.

Haylar yüz illərdir deyir və yazırlar ki, 
Qafqazda dövlətçilik rartu ilə başlayır. 

rartu isə guya, qədim erməni dövlətidir. 
Tanınmış erməni tarixçisi Gevorq Aslan 
yazır ki, ermənilərin heç vaxt dövləti və  
dövlətçilik ənənəsi olmayıb: “Ona görə 
də onlarda Vətənə bağlılıq hissi yoxdur 
Erməni vətənpərvərliyi yalnız onların 
məskunlaşdığı məkanla bağlıdır”. Digər 
bir erməni akademik Manuk Abeqyan 
“Qədim erməni ədəbiyyatı tarixi” kitabın-
da yazır: “Erməni xalqının mənşəyi, bu 
yerlərə nə zaman və haradan gəlmələri, 
erməniyə çevrilmələri, onların millət kimi 
formalaşmalarına hansı qəbilələrin və nə 
dərəcədə təsir göstərməsi barədə dəqiq  
və etibarlı məlumat yoxdur. Məsələnin 
qəlizliyi məlumatın olmaması deyil, onun 
ya gizlədilməsi, ya da qəsdən başqa qə-
dim dövlət, yaxud xalqla qarışdırılması ilə 
bağlıdır. Sadə bir misal: Hansısa erməni, 
yaxud ermənipərəst alimdən müsahibə 
alınır. Onun saxta titulları sadalandıqdan 
sonra “alim” Misir ehramlarının layihə-
sinin koptilərin içində yaşayan erməni 
arxitektor tərəfindən çəkildiyini, inşaat 
işlərinin erməni mühəndislər tərəfindən 
aparıldığını deyir. “Alimin” qarşısında-
kı insanın hansı vəziyyətə düşdüyünü 
təsəvvürünüzə gətirin. Bu səbəbdən in-
sanlar  rartunu erməni dövləti kimi ta-
nıyırlar. 

...Erməni xalqının mənşəyi barədə 
bu sual hələ də aktualdır: haylar yerlidir, 
yoxsa Qafqaza  gəlmədirlər  Məsələyə 
obyektiv mövqedən yanaşan alimlər 
hayların gəlmə olmalarını əsas götürür 
və Şərqi Avropa, Qafqaz, Mərkəzi Asiya-
nın yerli xalqları ilə qaynayıb qarışdığını 
qeyd edirlər. Bu, e.ə ll-l minilliklərdə baş 
verib. Müasir erməni dili Hind–Avropa dil 
ailəsinin xüsusi qoluna məxsusdur.  O, 
yunan və alban dillərinə daha yaxındır. 
Onda bəs necə oldu ki, haylar, yaxud 
ermənilər birdən-birə aborigen qafqazlı 
olmaqla yanaşı, həm də urartulaşdılar  
Məsələ heç də akademik Manuk Abeq-
yanın dediyi kimi, qəliz deyil. İşlərin bu 
cür dolaşığa düşməsində erməni tarix-
çilərin özləri maraqlıdır. 

XX əsrin 30-cu illərində, guya, het ya-
zıları tapılıb. Bu yazılarda Van gölü ətra-
fında ilk erməni çarlığının mövcud olduğu 
aşkarlanıb. Hətta bu çarlığa aid pullar da 
tapılıb. Beləliklə, bu tapıntı ermənilərin 
Qafqaza gəlmə olması konsepsiyasının 
üstündən “xətt çəkir”. Amma bu erməni 
yalanının  üstü tezliklə  açıldı. Het epiqra-
fik  parçanın bilərəkdən səhv oxunduğu, 
pulun isə orta əsrlərdə Atabəylər dövrün-
də kəsildiyi sübut edildi. 

rartunun erməni dövlətinə çevril-
məsi hayların uydurduğu ən gülməli ya-
landır. Bizim e.ə. lX-Xlll əsrlərdə rartu 
dövləti mövcud olub. Bu dövlət o dövrün 
məlum imperiyaları Het, Lidiya, Assuri-
ya ilə qarşılıqlı əlaqədə olub. rartulular 
hurrilərə qohum olmaqla yanaşı, hurri di-

lində danışan xalqdır. Hayların onları öz-
lərinə əcdad seçməsi isə gülünc yalandır. 
Məqsəd özlərini Şərqi Anadolunun yerli 
xalqına “çevrilməkdir”. Şərqi Anadoluda 
Van qülləsi, 50 metr uzunluğunda Şam-
ran kanalı üzərində rahat oxunan urartu 
yazıları ilə zəngindir. rartu dili Nax-Da-
ğıstan dil qrupuna aiddir. Yuxarıda deyil-
diyi kimi, Linqvistik tədqiqatlar sübut edir 
ki, Hind–Avropa dil ailəsinə məxsus er-
məni dili həddən artıq deformasiyaya uğ-
rayaraq, Qafqaz dillərinə qarışıb. Dəqiq-
liklə oxunan rartu dilinin erməni dili ilə 
heç bir yaxınlığı yoxdur. Qədim müəlliflər 
hay və frakiyalıların eyni dildə danışdığı-
nı qeyd edirdilər. Professor Kəmaləddin 
Koroğlu yazır ki, rartu dövründə Şərqi 
Anadolu və Qafqazda ermənilər olmayıb. 
Onlar yalnız farslar dövründə Şərqi Ana-
doluya gəlməyə başlayıblar. Bu dövrdə 
isə artıq rartu dövləti yox idi. Professor 
V.Movrodin yazır: “ rartu Ararat Ağrı  
dağının adından meydana gəlib”.

Tarixdən bəllidir ki, Van gölünün qər-
bində Arma vilayəti olub. Yeri gəlmişkən, 
bu ad ilk dəfə Əhəməni hökmdarı Dara-
nın Bisutun kitabəsində çəkilir. E.ə. 12-ci 
ildə Arma vilayəti Midiyanın hakimiyyəti 
altında olur. Həmin vilayətdə yaşayan altı 
qəbilədən yalnız birinin Frakiyadan gəl-
mə haylar olduğu güman edilir. 

Yalnız Maqneziya döyşündən sonra 
haylar müstəqil olublar. Bu isə  e.ə. 190-cı 
ildir. Erməni tarixçilərinin ağızdolusu da-
nışdığı, yeri, yurdu, məzarı tapılmayan 
Tiqran isə Parfiyalıdır. Pompeyin yürü-
şündən sonra onun zəbt etdiyi torpaqlar 
sahiblərinə qayıdır. Haylar isə Romaya 
tabe olurlar. Məlum dövrdə Qarabağa kö-
çürülən ermənilər həmin fənddən bunu 
başqa cür adlandırmaq olmaz  istifadə 
ediblər. Haylar Şərqi Anadoluya gələndə 
olmayan rartu dövlətinə varis çıxdılar. 
Azərbaycanda da bu işi “uğurla” həyata 
keçirdilər. Amma tarix saxta yazılı daş 
parçalarını rədd etdi.  

...Erməni tarixçisi B.İşxanyan yazır: 
“Qarabağda yaşayan ermənilərin bir 
hissəsi yerli əhali olan albanların nəslin-
dəndir, digərləri Türk Osmanlı  və İran 
qaçqınlarıdır. Azərbaycan torpaqları bu 
qaçqın və köçkünlər üçün sığınacaq yeri 
oldu” “Narodnosti Kafkaza”. Sankt-Peter-
burq, 191 . 

Bəli, erməni saxtakarlığı, yalanı sər-
həd bilmir. Əgər bunu dünyada kimsə 
görmək istəmirsə, demək, o, mənən 
kordur. Hay xarakterini görkəmli gürcü 
mütəfəkkiri İlya Cavçavadze daha aydın 
xarakterizə edir. “Onlar ermənilər  o qə-
bilədəndirlər ki, köçürüldüyü yerlərdə bir 
neçə on il yaşadıqdan sonra dünyaya car 
çəkəcəklər ki, bu yerlər bizim ulu babala-
rımızındır.” 

Əslində, SSRİ dövründə böyük bir 
erməni mifi yaradılmışdı. Bu gün Limo-
nov, Satanovski  və bu qəbildən olan, 
alimlik ləyaqətini erməni puluna satmış 
“tarixçilər” cidd–cəhdlə “hay konsepsi-
yanı” davam etdirməyə çalışırlar. Fəqət 
bunun heç bir  faydası yoxdur. Çünki bu 
yalanlara inanan insanların sayı getdikcə 
azalmaqdadır. 

D avə  UR ANO   
DU  a ax a  və A ta a 

t x  a ta  tə a   
ta x ə  

Əl çəkin, Urartu  
erməni dövləti deyil!
Hayların Qafqazda özlərinə uydurma 
tarix yaratmaq cəhdləri əsassızdır

Mühəndislik Akademiyasının  
Fəaliyyət Konsepsiyası

Azərbaycan Mühəndislik Akademiyasının İdarə 
Heyətinin növbəti iclası keçirilib. İclasda Mühəndislik 
Akademiyasının 2024-2030-cu illəri üçün Fəaliyyət 
Konsepsiyası müzakirə olunub.

Akademiyanın prezidenti 
akademik Arif Paşayev öz 
çıxışında diqqətə çatdırıb 
ki, Azərbaycan Mühəndislik 
Akademiyası NESCO-nun 
nəzdindəki mumdünya Mü-
həndislik Təşkilatları Federa-
siyasına WFEO  tamhüquqlu 
üzv seçilib. 

Vurğulanıb ki, Azərbaycan 
Mühəndislik Akademiyasının 
WFEO, Beynəlxalq Mühən-
dislik Akademiyası və İslam 

lkələri Mühəndislik Federa-
siyası ilə əməkdaşlığı sahə-
sində mühəndislik ideyalarının 

dünya birliyinə inteqrasiyası 
sürətlənəcək, akademiyanın 
nailiyyətləri daha da artacaq, 
gələcəkdə müxtəlif ölkələrlə 
beynəlxalq əməkdaşlıq inki-
şaf edəcək və hüdudları digər 
akademiyalarla genişlənəcək. 
Bu nailiyyət aparıcı alimlər, 
mühəndislər və tədqiqatçılar 
üçün öz elmi nəticələrini bö-
lüşmək, aktiv müzakirələrini 
aparmaq və texniki proqram-
lar hazırlamaq üçün ən yaxşı 
platformadır. Bu məqsədlə 
Akademiyanın Fəaliyyət Kon-
sepsiyası işlənib-hazırlanıb və 

qəbul edilib.
zunmüddətli Fəaliyyət 

Konsepsiyası akademiya-
nın idarəetmə strukturunu və 
fəaliyyətini təkmilləşdirəcək, 
insanların ekosistemə mən-
fi təsirini azaldacaq, elm və 
texnika, müasir texnologiyalar 

sahəsində dövlət proqramları-
nın, strategiyaların və eləcə də 
hüquqi aktların müəyyənləş-
dirilməsində böyük rol oyna-
yacaq. Konsepsiya ölkəmizin 
iqtisadi, sosial və mənəvi hə-
yatına töhfə verəcək. 
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